REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
CONCELHO DE RIBEIRA GRANDE
ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

PORTO FORMOSO

Rua Padre João Botelho do Couto, Nº 19 – 9625-429 PORTO FORMOSO
Correio eletrónico: p.assembleia@jf-portoformoso.pt

1

Ata nº 01/2017

Quadriénio 2017-2021

 ---- Ao vigésimo primeiro dia do mês de outubro, do ano de dois mil e dezassete, pelas

vinte horas, na localidade do Porto Formoso e na Casa do Povo do Porto Formoso, sita na

Rua Manuel da Ponte, nº 6, teve início o ato de instalação da Assembleia de Freguesia do

Porto Formoso, conforme disposto nos artigos 7.º e 8.º da Lei nº 169/99 de 18 de

Setembro, alterada e republicada pela Lei nº 5-A/2002 de 11 de Janeiro, na presença de

Patrícia da Graça Medeiros Teixeira, Presidente da Assembleia cessante, que deu início ao

ato.  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---- Iniciados os trabalhos, a Presidente da Assembleia cessante chamou os eleitos cuja

identidade e legitimidade verificou, tendo comparecido os cidadãos: --------------------------

 ---- Emanuel Mendonça Furtado, pelo Partido Socialista.  -----------------------------------------

 ---- Ana Carolina Pacheco de Melo Pinto, pelo Partido Socialista.  --------------------------------

 ---- Carolina Rebelo Gonçalves Cabral, pelo Partido Social Democrata.  ------------------------

 ---- Arnaldo Medeiros Aguiar, pelo Partido Socialista.  ---------------------------------------------

 ---- Patrícia da Graça Medeiros Teixeira, pelo Partido Socialista.  --------------------------------

 ---- Tiago Ponciano Medeiros, pelo Partido Social Democrata.  -----------------------------------

 ---- Ana Sofia da Silva Amaral, pelo Partido Socialista.  ---------------------------------------------

 ---- José Carlos Cabral Botelho, pelo Partido Socialista.  --------------------------------------------

 ---- Rafaela de Fátima Rebelo Vieira, pelo Partido Social Democrata.  ---------------------------

eleitos para aquele órgão da freguesia, por sufrágio universal e direto realizado no dia um

de outubro de 2017.  ---------------------------------------------------------------------------------------

 ---- Verificada que foi a identidade e a legitimidade de cada um dos aludidos membros

presentes, a presidente da Assembleia de Freguesia cessante declarou-os investidos nas

suas funções.  ------------------------------------------------------------------------------------------------

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
CONCELHO DE RIBEIRA GRANDE
ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

PORTO FORMOSO

Rua Padre João Botelho do Couto, Nº 19 – 9625-429 PORTO FORMOSO
Correio eletrónico: p.assembleia@jf-portoformoso.pt

2

 ---- Foi, assim, instalada a Assembleia de Freguesia do Porto Formoso, pelo que tomou o

seu lugar o cidadão que encabeçou a lista mais votada, Emanuel Mendonça Furtado,

enquanto novo Presidente da Junta de Freguesia.  --------------------------------------------------

 ---- Dando cumprimento ao ponto dois da ordem de trabalhos, Emanuel Mendonça

Furtado, cidadão melhor posicionado na lista mais votada na eleição dos Órgãos das

Autarquias Locais de um de outubro e eleito presidente da Junta de Freguesia, conforme

preceitua o n.º 1 do artigo 9.º da aludida lei, para que fossem eleitos os vogais da Junta de

Freguesia e a Mesa da Assembleia de Freguesia do Porto Formoso.  ----------------------------

 ---- Nessa conformidade, apresentou a vogal Ana Carolina Pacheco de Melo Pinto, como

proposta para Secretária da Junta de Freguesia.  ----------------------------------------------------

 ---- Submetida a proposta a votação, por escrutínio secreto, foi aprovada com nove votos

a favor, zero votos contra, zero votos brancos e zero votos nulos.  ------------------------------

 ---- Ainda referente ao ponto dois, o Presidente da Junta apresentou o vogal Arnaldo

Medeiros Aguiar, como proposta para Tesoureiro da Junta de Freguesia.  --------------------

 ---- Submetida a proposta a votação, por escrutínio secreto, foi aprovada com nove votos

a favor, zero votos contra, zero votos brancos e zero votos nulos.  ------------------------------

 ---- Foram, assim, considerados eleitos os cidadãos Ana Carolina Pacheco de Melo Pinto,

Secretária da Junta de Freguesia e Arnaldo Medeiros Aguiar, Tesoureiro da Junta de

Freguesia, de acordo com a Lei das Autarquias Locais.  --------------------------------------------

 ---- Finda a anterior votação, estes dois eleitos para vogais da Junta de Freguesia foram

dispensados dos trabalhos, sendo chamados à efetividade de funções para os substituir

os membros João Manuel Teixeira Viana, Ana Maria Janeiro Aguiar Silva e Clarisse Moniz

Janeiro, para dar cumprimento ao ponto três da ordem de trabalhos.  -------------------------

 ---- Tendo já sida verificada a identidade e legitimidade destes cidadãos, foram os

presentes esclarecidos que se iria proceder à votação para a Mesa da Assembleia de

Freguesia, composta por três membros: um Presidente, um Primeiro Secretário e um

Segundo Secretário.  ---------------------------------------------------------------------------------------

 ---- À semelhança da votação anteriormente decorrida, este ato decorreu por escrutínio

secreto, tendo sido apresentada uma lista para a composição da Mesa da Assembleia de

Freguesia, denominada por “Lista A” com a seguinte composição: ------------------------------

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
CONCELHO DE RIBEIRA GRANDE
ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

PORTO FORMOSO

Rua Padre João Botelho do Couto, Nº 19 – 9625-429 PORTO FORMOSO
Correio eletrónico: p.assembleia@jf-portoformoso.pt

3

 ---- “Lista A”:  -------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---- Patrícia da Graça Medeiros Teixeira, candidata a Presidente da Mesa;  --------------------

 ---- Ana Maria Janeiro Aguiar Silva, candidata a primeira Secretária da Mesa; ----------------

 ---- Tiago Ponciano Medeiros, candidato a segundo Secretário da Mesa. -----------------------

 ---- Submetida a proposta a votação, foi aprovada com nove votos a favor, zero votos

contra, zero votos brancos e zero votos nulos.  ------------------------------------------------------

 ---- Foi, assim, eleita a Mesa da Assembleia de Freguesia do Porto Formoso, com a seguinte

constituição: Patrícia da Graça Medeiros Teixeira, como Presidente; Ana Maria Janeiro

Aguiar Silva, como primeira Secretária; e Tiago Ponciano Medeiros, como segundo

Secretário.  ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---- Constituída a Mesa, o Presidente da Junta retirou-se dos trabalhos que até então

dirigira conforme a Lei, dando o lugar à nova Presidente da Assembleia eleita, Patrícia da

Graça Medeiros Teixeira, que saudou todos os eleitos e os muitos cidadãos presentes,

agradecendo a confiança depositada para presidir ao Órgão nos próximos quatro anos,

salientando que tudo fará para honrar o cargo para o qual foi reeleita. Desafiou os

empossados a dedicar todo o seu saber e capacidade à realização do projeto de elevar

ainda mais a qualidade de vida da população da Freguesia. Aos cidadãos presentes pediu

que comparecessem sempre nas assembleias, para intervirem sobre problemas da

freguesia e tomarem conhecimento da atividade e das propostas que são debatidas neste

órgão.

Posto isto, deu a palavra ao Presidente da Junta para uma intervenção final.

 ---- Terminada a intervenção do Presidente da Junta de Freguesia, e nada mais havendo a

tratar, foi lavrada a presente ata que vai ser assinada por todos os presentes,

consubstanciando os órgãos que representam e tendo de imediato a Presidente da

Assembleia dado os trabalhos por encerrados, pelas vinte horas e cinquenta minutos.

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
CONCELHO DE RIBEIRA GRANDE
ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

PORTO FORMOSO

Rua Padre João Botelho do Couto, Nº 19 – 9625-429 PORTO FORMOSO
Correio eletrónico: p.assembleia@jf-portoformoso.pt

4

 ---- COMPOSIÇÃO DOS ÓRGÃOS DA FREGUESIA:  -----------------------------------------------

 --- Junta de Freguesia:  -------------------------------------------------------------------------------

 ---- Presidente: Emanuel Mendonça Furtado  -------------------------------------------------------

 ---- Secretária: Ana Carolina Pacheco de Melo Pinto  ----------------------------------------------

 ---- Tesoureiro: Arnaldo Medeiros Aguiar  -----------------------------------------------------------

 --- Assembleia de Freguesia:  -----------------------------------------------------------------------

 ---- Presidente: Patrícia da Graça Medeiros Teixeira  ----------------------------------------------

 ---- Primeira Secretária: Ana Maria Janeiro Aguiar Silva  ----------------------------------------

 ---- Segundo Secretário: Tiago Ponciano Medeiros  -----------------------------------------------

 ---- Vogal: Ana Sofia da Silva Amaral  ------------------------------------------------------------------

 ---- Vogal: José Carlos Cabral Botelho  -----------------------------------------------------------------

 ---- Vogal: João Manuel Teixeira Viana  ----------------------------------------------------------------

 ---- Vogal: Clarisse Moniz Janeiro  -----------------------------------------------------------------------

 ---- Vogal: Carolina Rebelo Gonçalves Cabral  --------------------------------------------------------

 ---- Vogal: Rafaela de Fátima Rebelo Vieira  ----------------------------------------------------------

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
CONCELHO DE RIBEIRA GRANDE
ASSEMBLEIA DE FREGUESIA

PORTO FORMOSO

Rua Padre João Botelho do Couto, Nº 19 – 9625-429 PORTO FORMOSO
Correio eletrónico: p.assembleia@jf-portoformoso.pt

5

Emanuel Mendonça Furtado  ____________________________________________________________________

Ana Carolina Pacheco de Melo Pinto  ____________________________________________________________

Carolina Rebelo Gonçalves Cabral  ______________________________________________________________

Arnaldo Medeiros Aguiar  ________________________________________________________________________

Patrícia da Graça Medeiros Teixeira  ____________________________________________________________

Tiago Ponciano Medeiros  ________________________________________________________________________

Ana Sofia da Silva Amaral  ________________________________________________________________________

José Carlos Cabral Botelho  _______________________________________________________________________

Rafaela de Fátima Rebelo Vieira  ________________________________________________________________

João Manuel Teixeira Viana  ______________________________________________________________________

Ana Maria Janeiro Aguiar Silva  __________________________________________________________________

Clarisse Moniz Janeiro  ___________________________________________________________________________